

Số: 180/KH-UBND

Nghĩa Trung, ngày 22 tháng 6 năm 2026

KHẨN

KẾ HOẠCH

**Tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn
trên địa bàn xã Nghĩa Trung**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Công văn số 1184-CV/VPTW ngày 23/3/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về ý kiến của Bộ Chính trị đối với Đề án xây dựng và phát triển Đồng Nai đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2065;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 được sửa đổi, bổ sung theo Luật số 47/2024/QH15 và Luật số 97/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 18/12/2025 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thực hiện Công văn số 225/SNV-TCBC ngày 12/6/2026 của Sở Nội vụ thành phố Đồng Nai về việc sắp xếp thôn, ấp, khu phố trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 22/6/2026 của UBND xã về sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung.

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội tại Tờ trình số 645/TTr-PVHXXH ngày 22/6/2026, Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Trung ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã

Nghĩa Trung theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc tham gia quyết định các vấn đề liên quan trực tiếp đến cộng đồng dân cư.

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, bảo đảm để hộ gia đình được biết, được tham gia ý kiến đối với phương án sắp xếp thôn có liên quan trực tiếp đến cộng đồng dân cư nơi cư trú.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở, tinh gọn bộ máy, giảm đầu mối, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở thôn.

- Làm cơ sở để UBND xã hoàn thiện hồ sơ, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sắp xếp thôn theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc lấy ý kiến phải được tổ chức công khai, dân chủ, khách quan, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm tất cả hộ gia đình thuộc phạm vi thực hiện sắp xếp được cung cấp đầy đủ thông tin về Đề án và được tham gia ý kiến

- Nội dung lấy ý kiến phải rõ ràng, dễ hiểu; kết quả tổng hợp phải chính xác, trung thực, phản ánh đầy đủ ý chí, nguyện vọng của hộ gia đình.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ; không làm ảnh hưởng đến các hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị và đời sống Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác Thông tin, tuyên truyền

a) Nội dung Thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp đơn vị cộng đồng dân cư ở cơ sở.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và sự cần thiết của việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung.

- Công khai đầy đủ nội dung Đề án sắp xếp thôn; phương án sắp xếp các thôn; tên gọi, quy mô dân số, diện tích, số hộ gia đình của các thôn sau sắp xếp.

- Thông tin về quyền và trách nhiệm của đại diện hộ gia đình trong việc tham gia lấy ý kiến.

b) Hình thức Thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức phổ biến, quán triệt tại các cuộc họp của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các Thôn.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử xã; niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, Nhà văn hóa các Thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng.

c) Thời gian thực hiện

Thực hiện thường xuyên, liên tục từ khi ban hành Kế hoạch đến khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân.

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Đối tượng, phạm vi, nội dung lấy ý kiến Nhân dân

- Đối tượng, phạm vi: Đại diện hộ gia đình cư trú trên địa bàn xã Nghĩa Trung theo quy định của pháp luật.

- Nội dung lấy ý kiến: Lấy ý kiến hộ gia đình đối với phương án thành lập các thôn mới theo Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung.

2.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân

- Tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình theo Mẫu (kèm theo Kế hoạch này).

- Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến; Đại diện hộ gia đình nghiên cứu nội dung Đề án và cho ý kiến bằng cách đánh dấu vào ô “Đồng ý” hoặc “Không đồng ý”.

2.3. Thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân

- UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn từng thôn;

- Tổ lấy ý kiến do Bí thư hoặc Trưởng thôn làm tổ trưởng, tổ viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội (trong đó có 01 Tổ viên kiêm Thư ký). Đề trực tiếp thu thập ý kiến tại hộ gia đình; đảm bảo không bỏ sót đối tượng và phiếu ghi đúng quy định.

2.4. Tổ chức thực hiện lấy ý kiến

- Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến tại cuộc họp Thôn hoặc phát trực tiếp đến từng hộ gia đình.

- Hướng dẫn đại diện hộ gia đình ghi phiếu đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định.

- Thu Phiếu lấy ý kiến, kiểm đếm số lượng phiếu phát ra, số lượng phiếu thu vào và bảo quản phiếu theo quy định.

- Thời gian thực hiện: **Từ ngày 23/6/2026 đến ngày 24/6/2026.**

2.5. Tổng hợp, kiểm phiếu và báo cáo kết quả

a) Các Tổ lấy ý kiến Nhân dân

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân tại hộ gia đình, các Tổ lấy ý

kiến tổng hợp đầy đủ số Phiếu lấy ý kiến đã phát ra và tổng hợp ý kiến Nhân dân; các Tổ lấy ý kiến tiến hành ghi Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến hộ gia đình theo (biểu mẫu gửi kèm).

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ việc lấy ý kiến; tiếp nhận phiếu, tài liệu từ Phòng Văn hóa - Xã hội; Thông báo thời gian, địa điểm; phát phiếu, hướng dẫn Nhân dân ghi phiếu; tổ chức kiểm phiếu, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND xã để tổng hợp.

- Việc kiểm phiếu phải được thực hiện công khai, minh bạch; số liệu tổng hợp phải chính xác, phản ánh trung thực kết quả khảo sát, lấy ý kiến Nhân dân tại địa bàn phụ trách.

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến hộ gia đình, tiến hành niêm phong Phiếu lấy ý kiến hộ gia đình và bàn giao Phiếu lấy ý kiến hộ gia đình, Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến hộ gia đình về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

Thời gian thực hiện hoàn thành: **Trước 17 giờ 30, ngày 24/6/2026.**

b) Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tiếp nhận, tổng hợp kết quả từ các Tổ lấy ý kiến;
- Tham mưu UBND xã lập Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến hộ gia đình và hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền theo quy định.
- Thời gian thực hiện hoàn thành: **Trước 16 giờ 00, ngày 25/6/2026.**

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch lấy ý kiến hộ gia đình trên địa bàn xã;

- Thực hiện in ấn tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến, bao gồm: phiếu lấy ý kiến (01 phiếu/01 đại diện hộ gia đình), tài liệu tóm tắt Đề án và toàn văn Đề án (*phục vụ niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các Thôn và các địa điểm theo quy định*); đồng thời chuẩn bị số lượng phiếu dự phòng (*khoảng 10%*) để bảo đảm phục vụ đầy đủ cho việc lấy ý kiến;

- Cung cấp đầy đủ tài liệu đã in ấn cho các Thôn để tổ chức niêm yết công khai và lấy ý kiến hộ gia đình, bảo đảm thống nhất về nội dung, hình thức;

- Chủ trì, phối hợp với các Thôn tổng hợp đầy đủ, chính xác kết quả lấy ý kiến hộ gia đình;

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác

lấy ý kiến hộ gia đình đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung.

- Tổng hợp kết quả và tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền.

2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp

- Tổ chức niêm yết công khai Đề án và các tài liệu liên quan tại trụ sở UBND xã và các địa điểm theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và các hình thức phù hợp khác;

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Đề án bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp như: Trang Thông tin điện tử xã, hệ thống loa truyền thanh, pa-nô, áp-phích, bảng tin và các hình thức trực quan khác; bảo đảm Nhân dân được cung cấp Thông tin đầy đủ, kịp thời để tham gia ý kiến.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách năm 2026 theo khả năng cân đối của địa phương.

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí đúng quy định; đảm bảo sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả.

4. Công an xã

- Chủ trì cung cấp thông tin tổng số hộ gia đình trên toàn xã để UBND xã thực hiện lấy ý kiến theo quyết định (*qua phòng Văn hóa – Xã hội*).

- Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình triển khai.

5. Ban Chỉ huy Quân sự

Phối hợp với Công an bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình triển khai.

6. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và phát hành văn bản; in ấn các mẫu và đóng dấu các tài liệu; tổng hợp kết quả, hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia ý kiến; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện;

- Tham gia giám sát việc tổ chức lấy ý kiến, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch.

8. Ban quản lý 22 thôn

- Tuyên truyền để Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án, tạo

sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện;

- Thực hiện niêm yết công khai Đề án và các tài liệu liên quan tại nhà văn hóa Thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng;

- Phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình theo quy định; hướng dẫn Nhân dân ghi phiếu đầy đủ, rõ ràng;

- Thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản và tổng hợp kết quả theo từng Thôn;

- Hoàn thiện hồ sơ, niêm phong phiếu lấy ý kiến và gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

- Hồ sơ gửi về gồm:

+ Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến hộ gia đình;

+ Biên bản kiểm phiếu;

+ Phiếu lấy ý kiến;

+ Các tài liệu liên quan.

UBND xã Nghĩa Trung yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết.

(Gửi kèm theo Kế hoạch là Mẫu phiếu lấy ý kiến; mẫu biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến; mẫu báo cáo kết quả kiểm phiếu)./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- UBNDTTQVN xã và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, Trung tâm thuộc UBND xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- LĐVP, CV: NC;
- Ban quản lý các Thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Đình Hải



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Trung, ngày tháng 6 năm 2026

PHIẾU LẤY Ý KIẾN HỘ GIA ĐÌNH
Về việc sắp xếp thôn, ấp, khu phố trên địa bàn xã Nghĩa Trung

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 và Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Trung đề nghị đại diện hộ gia đình cho ý kiến về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung.

(Địa chỉ hộ gia đình:Số lượng khẩu:.....)

Họ và tên	CCCD	Thành lập thôn trên cơ sở sáp nhập Thôn ... và Thôn ... hiện nay		Ký tên
		Đồng ý	Không đồng ý	

Ý kiến khác (nếu có):

Lưu ý:

1. Phiếu dùng cho hộ gia đình.
2. Nếu đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô không đồng ý, nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô không đồng ý và đồng ý là phiếu không hợp



**BIÊN BẢN
 KIỂM PHIẾU LẤY Ý KIẾN HỘ GIA ĐÌNH VỀ VIỆC SẮP XẾP THÔN
 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NGHĨA TRUNG**

Tổ số..... Thôn, xã Nghĩa Trung.

Hôm nay, vào hồi giờ phút, ngày/6/2026, Tổ số.....lấy ý kiến nhân dân (thôn.....), gồm các ông (bà):

1. Ông (bà): - Tổ trưởng.
2. Ông (bà): - Thư ký.
3. Ông (bà):
4. Ông (bà):
5. Ông (bà):
6. Ông (bà):
7. Ông (bà):

Đã tiến hành kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri trên địa bàn Thôn..... về nội dung thành lập thôn trên cơ sở sáp nhập Thôn ... và Thôn; Kết quả kiểm phiếu như sau:

Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn thôn:người.

Tỷ lệ cử tri đại diện hộ gia đình đã tham gia bỏ phiếu so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình:/..... đạt 100%.

Số phiếu phát ra: phiếu.

Số phiếu thu vào:phiếu.

Số phiếu hợp lệ: phiếu. Tỷ lệ so với tổng số phiếu thu vào:%.

Số phiếu không hợp lệ:phiếu. Tỷ lệ so với tổng số phiếu thu vào:%.

Số phiếu đồng ý: phiếu. Tỷ lệ so với tổng số cử tri trên địa bàn:
.....%.

Số phiếu không đồng ý:..... phiếu. Tỷ lệ so với tổng số cử tri trên địa bàn:
.....%.

Số phiếu có ý kiến khác:.....phiếu. Tỷ lệ so với tổng số cử tri trên địa bàn:
.....%.

Căn cứ kết quả kiểm phiếu nêu trên, đa số hộ gia đình trên địa bàn thôn
..... đã thống nhất với phương án sắp xếp thôn theo đề án của
UBND xã Nghĩa Trung.

Biên bản được lập xong vào hồi giờ phút cùng ngày, đã được các
thành viên Tổ lấy ý kiến thống nhất thông qua và lập thành 03 bản có giá trị như
nhau, gửi UBND xã Nghĩa Trung theo quy định./.

**Đại diện cử tri hộ gia
đình thứ nhất chứng kiến**

**Đại diện cử tri hộ gia
đình thứ hai chứng kiến**

Thư ký

Tổ trưởng



UBND XÃ NGHĨA TRUNG
TỔ LẬP VÀ KIỂM NHẬN DÂN
(Tổ số...../Thôn.....)



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Trung, ngày

tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM PHIẾU
Lấy ý kiến hộ gia đình về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Nghĩa Trung

TT	Tên thôn	Số cử tri đại diện hộ gia đình	Cử tri đại diện hộ gia đình tham gia bỏ phiếu		Số phiếu phát ra	Phiếu thu vào		Phiếu hợp lệ		Phiếu không hợp lệ		Phiếu đồng ý		Phiếu không đồng ý		Số phiếu có ý kiến khác	Ghi chú
			Số lượng	Tỷ lệ %		Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %		
1	2	3	4	5=4/3	6	7	8=7/6	9	10=9/7	11	12=11/7	13	14=13/9	15	16=15/9	17	18
Tổng cộng																	

Nơi nhận
- UBND xã;
- Lưu hồ sơ.

NGƯỜI LẬP BIỂU
THỦ KÝ

TỔ TRƯỞNG

